
PROGRAMY 

VĚDECKÉ KNIHOVNY V OLOMOUCI 

PRO SŠ, VOŠ a VŠ

Studenti SŠ a VOŠ 

Komentované prohlídky Červeného 
kostela

Mohlo by se zdát, že kostel byl postaven proto, 
aby sloužil věřícím. Někdy je ale všechno daleko 
složitější …

Délka programu: 30 min. 
Lektor/kontaktní osoba: Bc. Blanka Orságová  
blanka.orsagova@vkol.cz 

Karel Hynek Mácha – informační lekce

Studenti se prostřednictvím práce s různými 
informačními zdroji seznámí s osobou 
významného básníka a prozaika, představitele 
českého romantismu a zakladatele moderní 
české poezie. 

Délka programu: 120 min. 
Lektor/kontaktní osoba: Mgr. Olga Macháčková 
olga.machackova@vkol.cz

Cesta písma / Od jeskynních maleb 
k mobilním telefonům 

(Od ledna 2025 na dotaz.)

Jaké asi byly počátky komunikace a proč se 
začala zaznamenávat? Jakou měl její záznam 
podobu a jakou má dnes? 

Součástí programu bude možnost nahlédnout 
do unikátního sbírkového fondu Vědecké 
knihovny v Olomouci, seznámit se zajímavostmi, 
které tu můžete najít a vyzkoušet si na vlastní 
kůži umění krasopisu.

Délka programu: 75 min. 
Lektor/kontaktní osoba: Bc. Blanka Orságová  
blanka.orsagova@vkol.cz 

Případ Skriptorium 

(Od ledna 2025 na dotaz.)

Detektivní hra, během níž se studenti ocitnou ve 
středověkém skriptoriu. V průběhu vyšetřování 
se seznámí nejen s tím, jak takové skriptorium 
fungovalo, ale i s významnými středověkými 
kodexy. Představeny budou také vybrané 
rukopisy z fondu Vědecké knihovny v Olomouci.  

Dokážete vyřešit případ Skriptorium a objasnit 
záhadné okolnosti smrti mladého iluminátora? 
Vrahem může být kdokoliv…!

Délka programu: 120 min. 
Lektor/kontaktní osoba: Bc. Anna Müller 
anna.muller@vkol.cz                                      
Lektor/kontaktní osoba: Bc. Kateřina Marjaková 
katerina.marjakova@vkol.cz

Spielort Bibliothek

Hraní deskovek v němčině je zábava i procvičení 
jazyka v jednom. Témata: Familie, Schule, 
Hobbys, Essen, Reisen, Farben, Tiere, Uhrzeit. 

Vhodné pro jazykovou úroveň A1-B2.

Délka programu: 90 a více min. 
Lektor/kontaktní osoba: Bc. Miroslava Dvorská  
miroslava.dvorska@vkol.cz 

Projektové dny

Mix aktivit v češtině a němčině dle jazykové 
úrovně. Žáci pracují v týmech, plní úkoly na 
jednotlivých stanovištích a následně výsledky 
prezentují ostatním. 

Témata: Deutschsprachige Länder, Berlin, 
Mauerfall, Nachhaltigkeit.

Délka programu: 180 a více min. 
Lektor/kontaktní osoba: Bc. Miroslava Dvorská  
miroslava.dvorska@vkol.cz 



Vědecká knihovna v Olomouci také nabízí jednorázové 

vzdělávací akce, jako jsou autorská čtení, vzdělávací přednášky, 

tematické dny, čtenářské maratony, tvůrčí dílny a další.

Více informací najdete na: https://www.vkol.cz/akce-a-udalosti

Exkurze zaměřené na podporu výuky 
cizích jazyků.

Aktuální nabídka materiálů z fondu VKOL             
v němčině a angličtině, vyhledávání v online 
katalogu, představení volného výběru, hlavní 
studovny i výpůjčního pultu. 

Délka programu: 40–60 min.  
Lektor/kontaktní osoba: Bc. Miroslava Dvorská  
miroslava.dvorska@vkol.cz

Deutsche Städte und Landschaften

Výstava 14 plakátů německých měst a regionů 
s pracovními listy. Žáci pracují samostatně 
nebo v týmu, zjišťují údaje z plakátů a výsledky 
pak prezentují ostatním. Vhodné pro jazykovou 
úroveň A1-A2.

Délka programu: 90 min.  
Lektor/kontaktní osoba: Bc. Miroslava Dvorská  
miroslava.dvorska@vkol.cz

Erfinderland Deutschland

Výstava 16 plakátů vynálezů z oboru mechaniky, 
informatiky, optiky, lékařství, mobility                   
a ekologie s pracovními listy. Žáci samostatně 
nebo v týmu zjišťují informace a následně je 
prezentují. Vhodné pro jazykovou úroveň A2–B1.

Délka programu: 90 min.  
Lektor/kontaktní osoba: Bc. Miroslava Dvorská  
miroslava.dvorska@vkol.cz

Board Games in the Library 

Přijďte se s námi učit anglicky s novou kolekcí 
deskových her. Zarezervujte si místo, zahrajte si 
zábavnou hru a chcete-li, můžete svou návštěvu 
spojit s prohlídkou knihovny. Rádi Vás také 
seznámíme s celou nabídkou našich her, které si 
můžete zapůjčit domů.

Procvičíte si angličtinu (časy, slovní zásobu        
a mluvení ) a také se skvěle pobavíte! Program 
je určen pro třídy a další skupiny a je realizován     
v angličtině a češtině.

Délka programu: 60–120 min. 
Lektor/kontaktní osoba: Mgr. Hana Bouchalová 
hana.bouchalova@vkol.cz

Studenti SŠ, VOŠ a VŠ 

Kurzy citační etiky

Citační etika – autorská práva – plagiátorství. 
Jak citovat v textu a jak připravit seznam 
literatury. 

Délka programu: 60–120 min. (dle domluvy)
Lektor/kontaktní osoba: Mgr. Anna Vitásková 
anna.vitaskova@vkol.cz

Rozvoj informační gramotnosti

Práce s katalogy a databázemi, vyhledávání       
a přehled e-zdrojů.

Délka programu: 60–120 min. (dle domluvy)
Lektor/kontaktní osoba: Mgr. Anna Vitásková 
anna.vitaskova@vkol.cz

Exkurze „Poznej Vědárnu“

Seznámení s historií knihovny, důležitými 
orientačními body, katalogem a spoustou 
nepostradatelných informací. 

Délka programu: 60–120 min. (dle domluvy) 
Lektor/kontaktní osoba: Bc. Anna Müller 
anna.muller@vkol.cz

Programy pod čarou aneb další 
možnosti vzdělávání …

Literární klub pro maturanty 

(Program není určen pro třídy, ale pro 
jednotlivce.)

Cílem klubu je připravit studenty 4. ročníků 
středních škol na ústní část maturitní zkoušky 
z českého jazyka. Budeme se věnovat analýze 
uměleckého textu a literárně historickému 
kontextu probíraných děl.

Klub bude probíhat od září do dubna, jednou 
za dva týdny (cca 15 lekcí ) v prostorách VKOL. 
Každé dílo společně rozebereme podle kritérií 
určených pro strukturu státní zkoušky.

Délka programu: 60–90 min.                       
Lektor/kontaktní osoba: Bc. Kateřina Marjaková 
katerina.marjakova@vkol.cz


